
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Originale 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Finanziario 

 

U.O. Risorse Umane e Commercio 
 

N. 10 del 02/02/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

 
OGGETTO:  
UTILIZZO GRADUATORIE DI ALTRI ENTI. AVVISI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
COPERTURA DI N 2 POSTI DI COLLABORATORE TECNICO/OPERAIO SPECIALIZZATO DI CUI 
UNA A TEMPO PIENO INDETERMINATO E UNO PART-TIME 70% TEMPO INDETERMINATO, 
APPROVAZIONE VERBALI DELLACOMMISSIONE ESAMINATRICE E NOMINA 
VINCITORE.      

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

02/02/2018 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
  (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
                                          

 
02/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 16/02/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 44 
 

Del 02/02/2018 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 10 del 02/02/2018 
 
OGGETTO: UTILIZZO GRADUATORIE DI ALTRI ENTI. AVVISI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
COPERTURA DI N 2 POSTI DI COLLABORATORE TECNICO/OPERAIO SPECIALIZZATO DI CUI UNA A TEMPO 
PIENO INDETERMINATO E UNO PART-TIME 70% TEMPO INDETERMINATO, APPROVAZIONE VERBALI 
DELLACOMMISSIONE ESAMINATRICE E NOMINA VINCITORE.      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINABZIARIO 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 3698 in data 24.6.2016 di attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 107 
del TUEL; 

Premesso che: 
- con delibera della G.C. n. 56 del 19.04.2017 si è proceduto alla riderterminazione del nuovo assetto 

organizzativo in funzione di una razionalizzazione dei servizi e della reinternalizzazione dell’ultima unità 
lavorativa proveniente da Città futura, adeguando la pianta organica, con decorrenza dal 01.05.2017; 

- con delibera della G. C. n.98 del 26/07/2017 il Comune di Montanaro ha dato atto di non avere personale in 
soprannumero rispetto alla dotazione organica né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali o alla 
situazione finanziaria, approvando, contestualmente, il piano di programmazione triennale del fabbisogno 
di personale 2018-2020;  

- con deliberazione n. 125 del 04.10.2017 la G.C. ha approvato il nuovo assetto organizzativo sulla base 
delle esigenze sopravvenute collegate alla trasformazione della figura di esperto amministrativo in Agente 
di Polizia locale e alla cessazione per decesso del dipendente in categoria B, procedendo all’ adeguamento 
del piano di programmazione triennale 2018/2020 del fabbisogno di personale; 

- il piano di programmazione triennale 2018/2020 del fabbisogno di personale, così come approvato e 
modificato con la delibera della G.C. n. 125 del 04/10/2017, con la quale si prevede, per l’anno 2018, la 
possibilità di procedere all’inserimento di una unità di categoria B 3 – Collaboratore Tecnico/Operaio 
Specializzato, in sostituzione della unità di personale cessata per pensionamento nell’anno 2016 e di una 
ulteriore unità di categoria B3 - Collaboratore Tecnico/Operaio Specializzato – part-time al 70%, in 
sostituzione del dipendente cessato dal servizio, per decesso, nel corso dell’anno 2017; 

- l’Ente ha già avviato le procedure di cui all’art. 30 e 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, e si trova nella 
condizione di poter assumere nuovo personale, essendo rispettati tutti i vincoli di finanza pubblica che la 
legislazione vigente impone agli enti locali in materia di assunzioni e di contenimento della spesa di 
personale; 

Preso atto che, i procedimenti di mobilità volontaria relativi ai due posi di Collaboratore Tecnico/Operaio 
Specializzato - categoria B3 banditi in attuazione del piano assunzionale sono risultati infruttuosi e quindi si è 
previsto di avviare il procedimento volto alla copertura dei posti mediante scorrimento di graduatorie concorsuali di 
altri enti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi modalità concorsuali e requisiti 
di accesso approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 04/10/2017; 

Considerato che con deliberazione n. 136 del 08.11.2017 la G.C., in assenza di graduatorie valide nel 
Comune di Montanaro, ha ritenuto di attivare, in funzione dell’articolo 78 sopracitato, al fine di dare la più ampia 
divulgazione, entrambe le procedure di reclutamento, approvando nel medesimo atto gli schemi di avviso di 
manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di Concorsi Pubblici espletati da altri Enti, il relativo fac-
simile di domanda di partecipazione alla procedura indetta per la copertura della figura professionale e il fac-simile 
della comunicazione di indagine conoscitiva da inviare, ai sensi dell’ art. 4 D.L. 101/2013 ai Comuni della Città 
Metropolitana di Torino; 

Dato atto che in data 13.11.2017 Prot. n. 10991 è stata inviata a tutti i Comuni della provincia di Torino, 
comunicazione avente oggetto: “Art. 4 D.L. 101/2013, convertito in L. 125/2013 e successive pronunce della 



Magistratura contabili. Indagine conoscitiva graduatorie concorsuali vigenti” richiedendo agli enti destinatari la 
trasmissione di eventuali graduatorie vigenti e la disponibilità al loro utilizzo entro il termine del 30.11.2017; 

Dato atto altresì che in data 14.11.2017 sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune, ed inviati, 
al fine di dare la maggiore divulgazione possibile, ai comuni della provincia di Torino, gli avvisi di manifestazione 
di interesse da parte di idonei in graduatorie di concorsi espletati da altri enti per la copertura dei posti di che 
trattasi; 

Dato atto che entro il termine ultimo del 30.11.2017, scadenza prevista dall’avviso di manifestazione di 
interesse, sono pervenute, n. 4 manifestazioni di interesse per il posto di Collaboratore Tecnico-Operaio 
specializzato a tempo pieno indeterminato, e n. 2 manifestazione di interesse per il posto di Collaboratore Tecnico-
Operaio specializzato a tempo indeterminato part-time 70%; 

Considerato che, con determinazione del responsabile del Settore Finanziario n 7 del 16.01.2018, si dava 
atto che delle 4 manifestazioni per il posto a tempo pieno indeterminato, 3 sono riferite a graduatorie di pari profilo, 
categoria e regime giuridico, quindi risultano essere ammissibili, mentre una è riferita a graduatoria part-time e 
quindi, in assenza della corrispondenza del regime giuridico, è da considerare non ammissibile; 

Considerato altresì che, delle 2 manifestazione di interesse per il posto a tempo indeterminato part-time 
70% una è riferita a graduatoria di pari regime giuridico, ma non perfettamente equivalente in quanto la percentuale 
è di 55,56%, pertanto è stata ritenuta ammissibile con riserva, mentre l’altra è risultata non ammissibile in quanto 
riferita a graduatoria a tempo pieno; 

Considerato che, con determinazione del Settore Affari Generali n. 479/29 del 19.12.2017 è stata 
nominata la Commissione esaminatrice che ha verificato le manifestazioni di interesse pervenute per stilare la 
conseguente graduatoria; 

Visto che, la Commissione esaminatrice, nominata con la determinazione soprarichiamata, ultimati i lavori 
ha rassegnato i seguenti verbali: 

− n. 1 del 19.01.2018 di insediamento della commissione e redazione dell’elenco indicante le priorità 
di utilizzo delle graduatorie disponibili 

− n. 2 del 24.01.2018 di svolgimento del primo colloquio di idoneità 
− n. 3 del 30.01.2018 di svolgimento dei due colloqui successivi e individuazione della graduatoria 

definitiva  

Considerato che, nel verbale n. 1 del 19.01.2017 in riferimento alla manifestazione di interesse per il posto 
a tempo indeterminato part-time 70% ammessa con riserva la Commissione rilevata l’impossibilità di procedere al 
suo utilizzo in quanto trattasi di graduatoria con una percentuale diversa rispetto al posto in oggetto, e non in linea 
con la programmazione definita dall’Amministrazione Comunale nel Piano del Fabbisogno del Personale, vista 
anche la sentenza Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria, delibera n.124/2013, ha demandato alla Giunta 
Comunale le valutazioni in merito alla fattibilità della procedura stessa (giusta nota prot. n 1253 del 31.01.2018); 

Esaminati gli atti concorsuali e ritenuta regolare la procedura della selezione; 

Tenuto conto che, prima dell’assunzione del candidato risultato idoneo, bisogna procedere ad attivare con 
il Comune di Viù, detentore della graduatoria, opportuno accordo per l’utilizzo della graduatoria; 

Considerato che per questo Comune sono rispettate le condizioni richieste dalla normativa suddetta, per 
poter attivare le procedure di assunzione; 

Visti  i vigenti contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto del Personale delle Regioni e 
Autonomie locali; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; Visto il D.Lgs. 165/2001;  

Vista la Legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 e successive modificazioni;  



DETERMINA 

1. di approvare i verbali sottoelencati relativi alla procedura per utilizzo di graduatorie di altri enti per la 
copertura di n 2 posti di collaboratore tecnico/operaio specializzato di cui una a tempo pieno indeterminato e 
uno part-time 70% tempo indeterminato, rassegnati dalla relativa Commissione esaminatrice, che vengono 
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1): 

− n. 1 del 19.01.2018 di insediamento della commissione e redazione dell’elenco indicante le priorità 
di utilizzo delle graduatorie disponibili 

− n. 2 del 24.01.2018 di svolgimento del primo colloquio di idoneità 
− n. 3 del 30.01.2018 di svolgimento dei due colloqui successivi e individuazione della graduatoria 

definitiva; 

2. di dare atto che per quanto riguarda la manifestazione di interesse per il posto a tempo indeterminato part-
time 70% ammessa con riserva la Commissione rilevata l’impossibilità di procedere al suo utilizzo demanda 
alla Giunta Comunale le valutazioni in merito alla fattibilità della procedura stessa (giusta nota prot. n. 1253 
del 31.01.2018);  

3. di dare atto che la graduatoria definitiva formata dalla Commissione esaminatrice risulta essere la seguente: 

NOMINATIVO

TIPOLOGIA

 ISTANZA

COMUNE 

GRADUATORIA

TIPOLOGIA 

GRADUATORIA

DISPONIBILITA'

DEL COMUNE

RISULTATO 

EQUIPARAZION

E VOTO IN 30

1 GUGLIELMOTTO Roberto tempo pieno VIU' tempo pieno SI' si 26,7

2 TUA Christian tempo pieno MORIONDO T.SE tempo pieno SI' sì 25,75

3 MAZZOCCO Massimo tempo pieno CINTANO tempo pieno SI' si 24,5
 

4. di dare atto pertanto che la graduatoria individuata per l’utilizzo finalizzato al reclutamento del Collaboratore 
tecnico-Operaio specializzato a tempo pieno indeterminato è quella del Comune di Viù, ed il candidato 
risultato idoneo è Sig. Guglielmotto Roberto nato a Torino il 03.07.1963 e residente in Viù (TO), in via Fraz, 
Fubina 42 Bis; 

5. di dare atto che  con deliberazione n. 161 del 06.12.2018 la G.C. ha autorizzato la sottoscritta, Responsabile 
del Settore finanziario, alla sottoscrizione dell’accordo di utilizzo della graduatoria, con il Comune 
individuato al termine della procedura di selezione; 

6. di procedere pertanto, all’invio della bozza di accordo al Comune di Viù per l’approvazione di competenza; 

7. di provvedere a richiedere al Comune di Viù tutti gli atti e la documentazione relativa al Concorso  espletato 
dal Sig. Guglielmotto Roberto; 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
      

 (Amatuzzo Alessandra) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
  
   
  
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 
 


